1, 1999, Sibiu, p. 119.

<sup>6</sup> George Stănculescu, *Figurile Americii*, în *America*, Cleveland (Ohio), an 90, din 16 aprilie 1924, p.2.

Limitând expozițiunea pe care ne-am propus-o la aria *Telegrafului Român*, într-un articol din 23 ianuarie/5 februarie 1907 semnat de preotul Trandafir Scorobeț, s-a încercat o istorie a fenomenului imigraționist, în fapt o cât se poate de apropiată de adevăr reliefare a ceea ce s-a petrecut<sup>7</sup>.

Imaginea celorlalți imigranți în fața opiniei publice americane nu era una tocmai favorabilă, într-o adunare aceștia, și în special italieni, huni, slavi și iudei, fiind

<sup>7</sup> Trandafir Scorobeț, *Scrisoare din America*, în *Telegraful Român*, an LV, nr. 8, din 23 ianuarie/5 februarie 1907, p. 30-31.

<sup>8</sup> *Ibidem*, p. 30.

<sup>9</sup> *Ibidem*.

<sup>10</sup> *Ibidem*.

<sup>11</sup> *Ibidem*.

<sup>12</sup> *Ibidem*.

<sup>13</sup> *Ibidem*.

<sup>14</sup> *Ibidem*.

<sup>15</sup> *Ibidem*.

numiți "murdăria pământului și adunătură de anarhiști"<sup>16</sup>.

Referiri în Telegraful Român*, în *Clio 2001*, nr. 5-7, iulie-septembrie, Sibiu, 2001, p. 62.

<sup>19</sup> *Scoale elementare în Nordamerica*, în *Telegraful Român*, An XV, nr. 2, Sibiu, 1867, p. 8.

<sup>20</sup> *Statistică despre emigrări și imigrări*, în *Telegraful Român*, An XLVIII, nr. 9, din 25 ianuarie/6 februarie, Sibiu, 1900, p. 36.

<sup>21</sup> Ștefan Meteș, *Emigrări românești din Transilvania în secolele XIII-XX*, Ed. Științifică, București, 1971, p. 93.

<sup>22</sup> În *Telegraful Român*, An LIV, nr. 83, din 29 iulie/11 august, Sibiu, 1906, p. 359.

<sup>23</sup> Ștefan Meteș, *op. cit.*, p. 93.

<sup>24</sup> Nicolae Iorga, *America și românii din America*, Așezământul Tipografic "Datina românească", Vălenii de Munte, 1930, p. 281, 283.

<sup>25</sup> A. Popovici, *Americanii de origine românească*, București, 1937, p.

<sup>28</sup> *Emigrări*, în *Telegraful Român*, An XXIX, nr. 23, din 24 februarie, Sibiu, 1881, p. 91 (descrierea încercării nereușite a 4 țărani din Cașovia de a emigra în S.U.A.).

<sup>29</sup> *Emigrările ardelenilor în România și America*, în *Telegraful Român*, An XLI, nr. 132, din 30 noiembrie/12 decembrie, Sibiu, 1893, p. 526.

<sup>30</sup> *Ibidem* (greutățile vieții și impozitele exagerate îi împingeau pe locuitorii din Târnăveii Mari să ia drumul exilului).

<sup>31</sup> *Ibidem*.

<sup>32</sup> *Emigrări la America*, în *Telegraful Român*, An XLIII, nr. 22 din 25 februarie/9 martie, Sibiu, 1895, p. 86.

<sup>33</sup> *Emigrația în America din Austro-Ungaria*, în *Telegraful Român*, An XXXV, nr. 10, din 27 ianuarie/8 februarie, Sibiu, 1887, p. 39-40.

<sup>34</sup> *Ibidem*.

<sup>35</sup> *Ibidem*.

<sup>36</sup> *Ibidem*.

<sup>37</sup> *Statistică despre emigrări și imigrări*, în *Telegraful Român*, An XLVIII, nr. 9, din 25 ianuarie/6 februarie, Sibiu, 1900, p. 36.

<sup>38</sup> În *Telegraful Român*, An LI, nr. 39, din 10/23 aprilie, Sibiu, 1903, p. 163.

<sup>39</sup> În *Telegraful Român*, An LI, nr. 50, din 6/19 mai, Sibiu, 1903, p. 207.

<sup>40</sup> *Se duc puterile de muncă*, în *Telegraful Român*, An LIII, nr. 2, din 6/19 ianuarie, Sibiu, 1905, p. 7.

<sup>41</sup> *3000 de emigrări în o săptămână*, în *Telegraful Român*, An LIII, nr. 20, din 22 februarie/7 martie, Sibiu, 1905, p. 83.

<sup>42</sup> În *Telegraful Român*, An LIV, nr. 66, din 20 iunie/3 iulie, Sibiu, 1906, p. 423.

<sup>43</sup> În *Telegraful Român*, An LIV, nr. 121, din 4/17 noiembrie, Sibiu, 1906, p. 511.

An Numărul de emigranți 1903 119.944
1898 22.069 1904 97.340
1899 43.394 1905 170.430
1900 54.267 1906 186.000
1901 71.474 1907, până la sfârșitul lunii iulie 124.000
1902 91.162

Tabel nr. 2. Statistică de emigrări

Dincolo de inconstanța anului 1904, emigrările spre America au cunoscut un crescendo bulversat<sup>44</sup> (vezi tabelul nr. 2).

Într-un articol din 18/31 ianuarie 1905, preluând o relatare a preotului G. Oprea, care petrecuse sărbătoarea Crăciunului în Pittsburg, erau pomeniți câțiva dintre cei plecați, stabiliți în Elvortganta, Mikesroks, Homsteadt, cu ocazia contribuției acestora la ridicarea catedralei din Sibiu (vezi tabelul nr. 3)<sup>45</sup>.

3. Numele și localitatea de baștină ale unor emigranți

Deși după 1906 se înmulțesc statisticile referitoare la întoarcerea foștilor emigranți, în 1909 atrăgând atenția două articole, unul din ianuarie care anunța emigrarea din Ungaria a

<sup>44</sup> În *Telegraful Român*, An LV, nr. 103, din 22 septembrie/5 octombrie, Sibiu, 1907, p. 423.

<sup>45</sup> *Din America*, în *Telegraful Român*, An LIII, nr. 6, din 18/31 ianuarie, Sibiu, 1905, p. 24.

1.628 de oameni din care 102 români, 258 croați, 271 germani, 478 slovaci și 519 unguri<sup>46</sup>, iar celălalt din februarie, privind emigrarea a 1.597 de persoane din Ungaria, din care 610 slovaci, 353 de unguri, 293 croați, 243 de germani și 98 de români<sup>47</sup>.

Congresul american a încercat chiar să oprească definitiv emigrările<sup>61</sup>, hotărând ulterior expulzarea analfabeților<sup>62</sup>. O altă măsură a încercat descurajarea preangajărilor, mulți

<sup>46</sup> În *Telegraful Român*, An LVII, nr. 4, din 13/26 ianuarie, Sibiu, 1909, p. 17.

<sup>47</sup> În *Telegraful Român*, An LVII, nr. 19, din 19 februarie/4 martie, Sibiu, 1909, p. 81.

<sup>48</sup> *Emigranți reîntorși*, în *Telegraful Român*, An LVI, nr. 38, din 5/18 aprilie, Sibiu, 1908, p. 156.

<sup>49</sup> În *Telegraful Român*, An LV, nr. 113, din 18/31 octombrie, Sibiu, 1907, p. 463.

<sup>50</sup> În *Telegraful Român*, An LV, nr. 19, din 20 februarie/5 martie, Sibiu, 1907, p. 79.

<sup>51</sup> *Urmările emigrării*, în *Telegraful Român*, An LVIII, nr. 41-42, din 15/28 aprilie, Sibiu, 1910, p. 172.

<sup>52</sup> *Ibidem*.

<sup>53</sup> *Ibidem*.

<sup>54</sup> *Ibidem*.

<sup>55</sup> *Ibidem*.

<sup>56</sup> *Ibidem*.

<sup>57</sup> *Ibidem*.

<sup>58</sup> *Ibidem*.

<sup>59</sup> *Ibidem*.

<sup>60</sup> *Dare pe mirese*, în *Telegraful Român*, An XLIV, nr. 32, din 21 martie/2 aprilie, Sibiu, 1896, p. 127.

<sup>61</sup> *Oprirea emigrărilor în America*, în *Telegraful Român*, An XI, nr. 127, din 3/15 decembrie, Sibiu, 1892, p. 507.

<sup>62</sup> *America în contra imigrării*, în *Telegraful Român*, An XLV, nr. 6, din 6/18 ianuarie, Sibiu, 1897, p. 23.

români nefiind primiți în S.U.A. din acest motiv<sup>63</sup>, iar cei care reușeau să intre trebuia să aibă asupra lor 10 și mai târziu 25 de dolari, așa că „rămâneți acasă, oameni buni, nu mai mergeți la America, că s'a îngreunat traiul și viața și acolo”<sup>64</sup>.

Cei care nu treceau aceste teste erau repatriați, în vreme ce norocoșii admiși erau urcați în trenuri, primind și mâncare de un dolar. Autorul a descris cu lux de amănunte trenurile americane în care „nu găsești decât [...] clasa I”<sup>74</sup>. Erau prezentate

<sup>63</sup> Din necazurile emigrării, în *Telegraful Român*, An LII, nr.126, din 20 noiembrie/3 decembrie, Sibiu, 1904, p. 511; vezi și în *Telegraful Român*, An LVIII, nr. 79, din 27 iulie/9 august, Sibiu, 1910, p. 327.

<sup>64</sup> În *Telegraful Român*, An LVII, nr. 70, din 30 iunie/13 iulie, Sibiu, 1909, p. 291.

<sup>65</sup> În *Telegraful Român*, An L, nr. 23, din 26 februarie/11 martie 1902, Sibiu, p. 93.

<sup>66</sup> *Ibidem*.

<sup>67</sup> În *Telegraful Român*, An LV, nr. 19, din 20 februarie/5 martie 1907, Sibiu, p. 79.

<sup>68</sup> *Ibidem*.

<sup>69</sup> *Ibidem*.

<sup>70</sup> *Bunățile din străini*, în *Telegraful Român*, An LII, nr. 52, din 15/28 mai 1904, Sibiu, p. 207.

<sup>71</sup> *Remâneți acasă!*, în *Telegraful Român*, An LVI, nr. 43, din 22 aprilie/5 mai 1908, Sibiu, p.177.

<sup>72</sup> În *Telegraful Român*, An LVII, nr. 36, din 2/15 aprilie 1909, Sibiu, p. 149.

<sup>73</sup> *Scrisori din America*, în *Telegraful Român*, An LVIII, nr. 90, 91, din 24, 26 august/6, 8 septembrie 1910, Sibiu, p. 371, 375.

<sup>74</sup> *Ibidem*.

și obiceiurile americane, socotite ca având un efect șocant pentru arhaica societate românească.

Într-un articol amplu din 1905 se arăta grija pentru românii ajunși în America pentru care Biserica Ortodoxă din Sibiu a hotărât să trimită un preot, Zaharia Oprea. Acesta a stat 5 luni în America, în 1904, vizitând locurile

<sup>75</sup> *Ibidem*.

<sup>76</sup> *Ibidem*, nr. 91, p. 375.

<sup>77</sup> *Ibidem*.

<sup>78</sup> În *Telegraful Român*, An LI, nr. 133, din 4/17 septembrie 1903, Sibiu, p. 543.

<sup>79</sup> *Ibidem*, p. 542.

<sup>80</sup> *Succesul unui tânăr român în America*, în *Telegraful Român*, An XLI, nr. 35, din 9/21 aprilie 1893, Sibiu, p. 138.

<sup>81</sup> *Ubi bene, ibi patria*, în *Telegraful Român*, An XLV, nr. 118, din 25 octombrie/6 noiembrie 1897, Sibiu, p. 475.

<sup>82</sup> *Agatha Bârsescu*, în *Telegraful Român*, An LIII, nr. 16, din 2/15 februarie 1905, Sibiu, p. 66.

<sup>83</sup> *Miserie între emigranți*, în *Telegraful Român*, An LII, nr. 6, din 17/30 ianuarie 1904, Sibiu, p. 22.

<sup>84</sup> *Din America*, în *Telegraful Român*, An LII, nr. 116, din 28 octombrie/11 noiembrie 1904, Sibiu, p. 463.

<sup>85</sup> În *Telegraful Român*, An LVII, nr. 15, din 10/23 februarie 1909, Sibiu, p. 63.

<sup>86</sup> În *Telegraful Român*, An LIV, nr. 83, din 29 iulie/11 august 1906, Sibiu, p. 359.

<sup>87</sup> În *Telegraful Român*, An LV, nr. 97, din 4/17 septembrie 1907, Sibiu, p. 399.

<sup>88</sup> În *Telegraful Român*, An LVIII, nr. 46, din 1/14 mai 1910, Sibiu, p. 195.

<sup>89</sup> *Biserica ortodoxă în America*, în *Telegraful Român*, An L, nr. 56, din 18/31 mai 1902, Sibiu, p. 223.

unde se aflau românii. A ținut slujbe în orașele Erie, Canton, Luisville, Willing, Pittsburg, Sharon, Youngtown, Cleveland, Newcastle, Homestead etc<sup>90</sup>. La 18 august 1904, Simion Herlea lansa ideea constituirii unei parohii ortodoxe românești, cu hramul Sfintei Maria, cerând sprijin Bisericii din Transilvania prin trimiterea unui preot.

The great majority of the articles appeared in the "Miscellanea" column, later to become "News".

<sup>90</sup> *Paroch pentru America*, în *Telegraful Român*, An LIII, nr. 125, din 24 noiembrie/7 decembrie 1905, p. 251-252.

<sup>91</sup> *Ibidem*, p. 252.

<sup>92</sup> În *Telegraful Român*, An LIV, nr. 22, din 25 februarie/10 martie 1906, Sibiu, p. 93.

<sup>93</sup> În *Telegraful Român*, An LIV, nr. 116, din 24 octombrie/6 noiembrie 1906, Sibiu, p. 491.

<sup>94</sup> *Parohie nouă în America*, în *Telegraful Român*, An LVI, nr. 132, din 2/15 decembrie 1908, Sibiu, p. 545.

<sup>95</sup> În *Telegraful Român*, An LVII, nr. 115, din 24 octombrie/6 noiembrie 1909, Sibiu, p. 483.